1

2026 年 2 月 10 日

各 位

会  社  名 株式会社ジャパンエンジンコーポレーション

代 表 者 名 代表取締役社長  川島 健

（コード番号 6016 東証スタンダード市場）

問合せ先責任者 常務取締役    柴田 健

（TEL 078-949-0800）

特別利益（補助金収入）及び特別損失（固定資産圧縮損）の計上に関するお知らせ

当社は、2026 年 3 月期第 3 四半期決算において、下記のとおり特別利益（補助金収入）及び

特別損失（固定資産圧縮損）を計上いたしましたのでお知らせいたします。

記

1. 特別利益及び特別損失の内容について

(1) 特別利益（補助金収入）  690,432 千円

(2) 特別損失（固定資産圧縮損）  675,580 千円

当社は、国立研究開発法人 新エネルギー・産業技術総合開発機構（NEDO）グリーン

イノベーション基金事業「次世代船舶の開発プロジェクト」の「アンモニア燃料国産エンジン

搭載船の開発」に、2021 年度から参画しております。

当該事業において、2026 年 3 月期第 3 四半期に、アンモニア燃料エンジン製造に係る設備

取得等を実施したことから、当該事業から交付される助成金 690,432 千円を、特別利益（補助

金収入）として計上するとともに、当該資産に対し、直接減額方式により圧縮記帳する会計処

理を適用することで、特別損失（固定資産圧縮損）として 675,580 千円を計上しております。

2. 業績に与える影響について

上記の特別利益（補助金収入）及び特別損失(固定資産圧縮損)につきましては、本日公表

いたしました業績予想に織り込み済みであります。

以 上